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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vhodností použití cloudové služby Google Apps
pro podporu firemních činností. Práce nejprve popisuje fungování, výhody
a nevýhody obecných cloudových služeb a analyzuje cloudové řešení Google
Apps. V další části se práce zabývá typickými scénáři použití řešení Goo-
gle Apps a hledání podstatných parametrů rozhodujících o vhodnosti použití
Google Apps. Na základě těchto parametrů je vytvořen průvodce vhodnosti
využití služby Google Apps.

Klíčová slova cloud computing, cloudové řešení Google Apps, porovnání
cloudových řešení Google Apps a Microsoft Office 365, porovnání cloudových
řešení Google Apps a Zoho, porovnání Google Apps a on-premise řešení, prů-
vodce využitelnosti Google Apps

Abstract

Bachelor thesis deals with suitability to use Google Apps cloud service to sup-
port business activities. At the beginning bachelor thesis describes the functi-
onality, advantages and disadvantages of general cloud services and analy-
zes Google Apps cloud solution. The next part deals with typical scenarios
of usage of Google Apps solution and search important parameters that are
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critical for suitable usage of Google Apps. Based on these parameters guide
of suitable use of Google Apps is created.

Keywords cloud computing, Google Apps cloud solution, comparison of Goo-
gle Apps and Microsoft Office 365, comparison of Google Apps and Zoho,
comparison of Google Apps and on-premise solution, guide of suitable use
of Google Apps
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Úvod

V dnešní době informačních technologií se klade důraz na efektivní zpracová-
vání a uchovávání informací. Existuje mnoho možností, jak takovéto efektivity
dosáhnout a jednou z těchto možností je využití cloudové služby. Cloudové
služby však nejsou vhodné pro každého a tuto vhodnost je bez předchozích
znalostí této problematiky těžké určit. Proto se tato práce zabývá analýzou
jednoho z největších a nejzkušenějších poskytovatelů cloudové služby společ-
ností Google a jejího balíčku Google Apps.

Cílem práce je analyzovat možnosti využití cloudového řešení Google Apps
pro podporu firemních činností. Za tímto účelem je nutná analýza cloudových
služeb a to především služby Google Apps, ze které jsou identifikovány klíčové
parametry firem, které rozhodují o využitelnosti cloudových služeb. Z těchto
parametrů je vytvořen průvodce, díky kterému lze zjistit, zda-li je cloudové
řešení Google Apps pro konkrétní situace vhodné, aniž by uživatelé průvodce
museli být uvedeni do problematiky cloudových služeb.

Práce je koncipována do pěti kapitol, kdy v první kapitole je popsána teo-
rie obecných cloudových služeb. Na první kapitolu navazuje kapitola s popi-
sem a analýzou konkrétní cloudové služby Google Apps a její základní srov-
nání s konkurenčními řešeními od společností Microsoft a Zoho. Třetí kapitola
se zabývá typickými scénáři využití analyzované cloudové služby Google Apps.
Čtvrtá kapitola popisuje parametry firem, které vyplynuly z analýzy scénářů
uvedených u těchto parametrů. Tyto parametry jsou podstatné při rozhodo-
vání o využitelnosti cloudové služby Google Apps. Poslední kapitola popisuje
vytvořeného průvodce, který je sestaven z jednoduchých otázek vytvořených
na základě parametrů z předešlé kapitoly.
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Úvod

Pojem cloud computing se v dnešním technickém světě vyskytuje téměř všude.
Avšak lidé se ne vždy shodou na tom, co tento termín znamená, proto jsem
si vybral toto téma, abych si rozšířil své vědomostní obzory a získal kvalitní
pohled na danou problematiku.
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Kapitola 1
Cloud

Kapitola se zabývá cloud computingem a jeho historií, popisem cloudových
služeb, jejich vlastností, výhod a nevýhod. Dále kapitola pojednává o různých
typech provozování cloudových služeb.

1.1 Definice cloudu

Podle [1] je cloud computing metoda, kdy se přistupuje k využití výpočetní
techniky, ta poskytuje sdílené výpočetní prostředky, které jsou využívány for-
mou služeb.

Cloud podle [2] získal svůj název jako metafora internetu. V síťových sché-
matech se internet znázorňuje jako obláček (v angličtině cloud). Ikona oblaku
vyjadřuje všechny komponenty, jejichž funkčnosti jsou uživateli k dispozici,
avšak za tyto komponenty přebírá zodpovědnost někdo jiný.
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1. Cloud

Obrázek 1.1: Cloud computing podle [3].

1.2 Historie cloudu

Ačkoli technologie cloud computingu se prosadila poměrně nedávno, její první
myšlenka sahá do doby, kdy počítače začaly používat polovodičovou elektro-
niku.

1.2.1 První zmínka

Myšlenka cloud computingu je stará skoro 50 let. Jejím autorem byl profesor
působící na americké univerzitě MIT John McCarty. Myšlenku sdílení počíta-
čových technologií přirovnal k fungování elektrických sítí. Většina domácností
a podniků potřebovaly elektrickou energii k provozu svých elektrických spo-
třebičů. Domácnosti a podniky si však nepořizovaly vlastní elektrárnu. Tyto
subjekty naopak využívaly služeb elektrárny, ke které byly připojeny skrze
elektrickou síť. Tato analogie k elektrickým sítím pokrývá v té době ještě ne-
existující virtualizaci hardwaru a softwaru. Ve skutečnosti je totiž elektráren
v elektrorozvodné síti více než jedna, elektrárny jsou navíc navzájem propo-
jeny. Dojde-li k výpadku jedné z elektráren, je její zátěž rozložena na ostatní
elektrárny, tedy koncový uživatel žádnou změnu nepocítí. Ve světě současných
počítačů přitom v hlavních metaforických rolích vystupují: elektrárny coby
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1.2. Historie cloudu

datová centra poskytovatele cloud computingu, elektrorozvodná síť jako inter-
net a elektrické spotřebiče jakožto uživatelská zařízení (počítače, notebooky,
tablety, chytré telefony). [4]

1.2.2 Důležité milníky cloud computingu

O klíčové momenty historie cloud computingu se hlavně zasadily firmy jako
Salesforce, Amazon a Google, jak vyplývá z [5]:

1. Jeden z prvních milníků v historii cloud computingu byl příchod Sales-
force.com v roce 1999, které se stalo průkopníkem konceptu poskytování
podnikových aplikací přes jednoduché webové stránky.

2. V roce 2002 přišla na trh služba Amazon Web Services, která poskyto-
vala sadu cloudových služeb zahrnující například datová úložiště.

3. V roce 2006 Amazon Elastic Compute spustil svůj cloud (EC2) jakožto
komerční webovou službu, která umožňovala malým společnostem a jed-
notlivcům pronajmout počítačovou infrastrukturu, na které zákazníci
provozovali své vlastní aplikace.

4. Další velký milník přišel v roce 2009, kdy společnosti jako Google začaly
nabízet podnikové aplikace na bázi prohlížeče, jako je například Google
Apps.

Obrázek 1.2: Milníky cloud computingu.
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1. Cloud

1.3 Cloudové služby

Existují nejrůznější modely služeb a možnosti jejich poskytování, avšak podle [1]
a [6] všechny typy cloudů mají společné schopnosti pro služby, které jsou:

• Na vyžádání: Uživatel má možnost v případě potřeby využít výpočetní
prostředky (typicky CPU, storage RAM) a to bez interakce s poskyto-
vatelem služby.

• Elastické: Cloudová služba dokáže alokovat více prostředků nebo je uvol-
nit podle uživatelovy potřeby, často se tak děje automaticky. Ze strany
klienta se prostředky jeví jako neomezené.

• Sdílené: Výpočetní prostředky jsou poskytovány více klientům a jsou
dynamicky přidělovány na základě potřeb. Služba je poskytována bez ohle-
du na fyzické umístění.

• Přístupné z rozsáhlé sítě: Služba poskytovaná v cloudu je dostupná
z klientských zařízení prostřednictvím síťového připojení.

• Měřitelné: Řídící systémy cloudu kontrolují, optimalizují a také re-
portují využívané výpočetní prostředky. Reportované údaje předávají
systému plateb.

1.3.1 Výhody

Využití cloudových služeb má nezpochybnitelné výhody, které se dají dle [7]
rozdělit na ekonomické a technické.

Ekonomické hledisko:

• Není nutné pořizovat a provozovat IT infrastrukturu, jelikož ta je prona-
jata od poskytovatele cloudu. V návaznosti na IT infrastrukturu je třeba
zohlednit i její možné zastarání či porouchání a následně nutnost obnovy,
které opět řeší pronajímatel cloudu a tím nájemci nevznikají žádné ná-
klady na nákup a instalaci nového hardwaru či případné náklady na mi-
graci dat.


[…]

někomu jinému a má dostatečné prostředky pro zajištění bezpečnosti svých
dat.
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Obrázek 5.4: Příklad č. 2 - ekonomické hledisko
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Obrázek 5.5: Příklad č. 2 - technické hledisko
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5. Průvodce využití služeb Google Apps

Obrázek 5.6: Příklad č. 2 - bezpečnostní hledisko a vyhodnocení
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Příklad č. 3:
Firma č. 3 je na trhu nová a má přibližně deset zaměstnanců. Firma přichází
s revolučním nápadem a potřebuje co nejdříve začít prodávat, aby si ve své
oblasti působení vytvořila známé jméno dříve než konkurence. K provozu své
činnosti potřebuje řešení, které je navíc schopné pracovat s prudkým vzestu-
pem firmy. Firma se chce věnovat pouze své činnosti a správu systému chce
nechat na někom jiném. V současných prostorách firmy má však problémy
s internetovým připojením. Firemní data jsou velmi citlivá, ale firma nemá
dostatečné finanční prostředky, aby sama zajistila jejich potřebnou bezpeč-
nost.

Dle průvodce (obrázky 5.7, 5.8 a 5.9) firma jistě využije ekonomické výhody
cloudové služby. Bezpečnostní hledisko také hovoří pro využití cloudové služby
Google Apps, jelikož firma potřebuje kvalitní zabezpečení dat, které společnost
Google poskytuje dle kapitoly 2.1.4 Bezepečnost. V rámci technického hlediska
má však firma několik nedostatků, které by mohly působit problém a firma by
se nad těmito otázkami měla zamyslet. Využití cloudové služby je doporučeno.
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Obrázek 5.7: Příklad č. 3 - ekonomické hledisko
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Obrázek 5.8: Příklad č. 3 - technické hledisko
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5. Průvodce využití služeb Google Apps

Obrázek 5.9: Příklad č. 3 - bezpečnostní hledisko a vyhodnocení
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5.4. Závěr

5.4 Závěr
Tato kapitola popsala vytvořeného průvodce, který pomůže zájemcům vy-
hodnotit technicko-ekonomickou smysluplnost využití služeb Google pro jejich
účely a ukázala jeho funkčnost na konkrétních příkladech fiktivních firem.
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Kapitola 6
Shrnutí práce

Shrnutím této práce lze vyvodit stručné závěry a nejpodstatnější klíčové po-
znatky o cloudovém řešením Google Apps a jeho možnostech použití. Cloudové
řešení Google Apps je vhodné pro firmy, které:

• jsou malé (přibližně do 150 uživatelů),

• pracují sezónně,

• potřebují dynamicky měnit kapacitu služeb,

• nemají finance potřebné na investici do vlastního systému nebo nechtějí
investovat,

• potřebují velké dostupnosti řešení,

• potřebují k práci komplexní balíček služeb,

• potřebují kvalitní zabezpečení dat a nemají potřebné prostředky pro její
zajištění,

• nemají zájem spravovat používané řešení.

Toto řešení není však vhodné pro firmy, které:

• mají mnoho zaměstnanců (přibližně 150 a více) a nepracují sezónně,

• chtějí spravovat používané řešení a rozhodovat o jeho hardwarových
a softwarových komponentách,

• nedisponují kvalitním připojením k internetu,

• nechtějí využít balíček komplexních cloudových služeb, ale pouze jednu
službu.
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Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat možnosti využití cloudové služby Google
Apps pro podporu firemních činností. Za tímto účelem jsem v první kapi-
tole představil principy cloudových služeb, popsal jejich funkčnost, výhody,
nevýhody a různé způsoby provozu. V druhé kapitole jsem se věnoval ana-
lýze komplexního balíčku cloudových služeb Google Apps a srovnání Google
Apps s konkurentními poskytovateli cloudových sužeb. Tyto poznatky jsem
využil ve třetí kapitole při tvorbě typických scénářů přechodu a využití služeb
Google Apps. Vytořené scénáře jsem následně analyzoval a identifikoval z nich
parametry firem, které jsou klíčové při rozhodování o vhodnosti či nevhod-
nosti použití cloudového řešení Google Apps pro jejich činnosti. Na základě
těchto parametrů jsem vytvořil jednoduché sady otázek, popsané v páté ka-
pitole, které jsem začlenil do webového průvodce, který na základě odpovědí
na tyto otázky rozhodne o vhodnosti či nevhodnosti využití služeb Google
Apps pro konkrétní situaci. Webový průvodce je otestován na třech rozdíl-
ných fiktivních firmách, které se rozhodují mezi využitím služeb Google Apps
a on-premise řešením.

Díky této práci jsem získal kvalitní pohled na problematiku cloudových slu-
žeb. Zjistil jsem, že vhodnost využití cloudových služeb neovlivňuje jen otázka
ekonomická, ale i technická, kde využitelnost cloudových služeb závisí přede-
vším na kvalitním internetovém připojení. Nebo také otázka bezpečnostní,
kdy v případě využití cloudové služby jsou všechny data uložena na zařízeních
cizí osoby, a proto je nutné hledat spolehlivé poskytovatele cloudových slu-
žeb. Avšak využitím služeb spolehlivého poskytovatele lze dosáhnout takové
bezpečnosti dat, která by byla využitím a provozem vlastního řešení finačně
náročnější.

Z výsledků průvodce a klíčových parametrů firem vyplývá, že toto řešení
není vhodné pro velké firmy. Díky této skutečnosti zde vzniká prostor pro
další možné práce zaměřené na analýzu a nalezení poskytovatelů cloudových
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Závěr

služeb, jejichž řešení jsou vhodná pro použití ve velkých firmách a obdobně
jako v této práci by mohly být identifikovány klíčové parametry firem, na zá-
kladě kterých by bylo rozhodnuto o (ne)využitelnosti nalezené cloudové služby
pro konkréní firemní prostředí.
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Příloha A
