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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnost zadání odpovídá bakalářské práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno dostatečnou měrou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce rozhodně splňuje požadavky na rozsah bakalářské práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky strukturována a dobře se čte. Analýza řešení Google Apps je věcně v pořádku a všechny hlavní výhody a rizika
jsou dostatečně popsány. Celá problematika je vhodně ilustrovaná na příkladu konkrétní firmy. Drobné problémy shledávám
v části týkající se naprogramovaného průvodce. Program funguje bez problémů, v textu práce jsem však očekávala hlubší
popis algoritmu, který odpovědi uživatele transformuje na závěrečná doporučení. Jinak řečeno, zvolené otázky jsou dobře
popsané a je vysvětlené, jak odpovědi na ně ovlivní, zda by užitel spíše měl nebo neměl služby Google Apps využít, konkrétní
algoritmus, na jehož základě program vygeneruje doporučení, však chybí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je po formální stránce v pořádku a velmi pěkně napsaná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Zdroje odpovídají tématu, je jich dostatečné množství a jsou správně citovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

50 (E)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Nedomnívám se, že by bylo možné práci využít pro věděckou publikaci, to však ani nebylo jejím záměrem - je čistě prakticky
orientovaná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Autor v práci shrnul problematiku využití cloudového řešení se zaměřením na služby Google Apps. Na konkrétních příkladech
vysvětlil, v jakých situacích se toto řešení hodí, a zároveň upozornil na možná rizika. Domnívám se, že pro čtenáře, který o
využití těchto služeb uvažuje, by práce mohla být poučná. Nejsem si jista, zda by čtenář skutečně využil doporučení
naprogramovaného průvodce, který je poněkud obecný, avšak otázky v něm kladené vhodně upozorňují, o čem je třeba
přemýšlet před rozhodnutím využít služeb Google Apps.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Proč jste v průvodci použil v otázce "Počet zaměstnanců vaší firmy je"? pouze možnosti "0-150" a "více než 150"? Proč
zrovna hranice 150 zaměstnanců?

V průvodci se ptáte, zda má firma dostatečné prostředky na pořízení vlastního systému. Je tato otázka skutečně tak důležitá?
Firma přeci nemusí stát čistě před rozhodováním "je třeba pořídit kompletní nový systém nebo využít cloud", a navíc i firma,
která má dostatečné množství prostředků, se je snaží ušetřit a využít tam, kde jsou nejvíce potřeba.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Přestože v práci shledávám jisté nedostatky (zejména v oblasti otázek naprogramovaného průvodce a popisu jeho
vyhodnocení), oceňuji pečlivost, s jakou autor celou problematiku zpracoval. Popis služeb Google Apps a jejich srovnání s
konkurencí je přehledný a autor dostatečnou měrou upozorňuje na technická, ekonomická i bezpečnostní rizika. Práci proto
hodnotím jako výbornou.

Podpis oponenta práce: